[1499 12 04]

A dì 4 ditto. Fo pregadi. Et è da saper, per avanti fo posto parte per i savij, di non far più l'oficio di savij sora le pompe di le done, atento non facevano l'oficio, et venivano im pregadi, *ita* che *de caetero* non si facesse. Et ditta inquisitiom fusse comessa a li avogadori di comun. Et fu presa. *Item*, ozi fo posto di cassar *etiam* li tre sora i procuratori in Rialto, *ita* che più non si facesse; quali venivano *etiam* im pregadi, non metando balota, et sottoscrivevano a' boletini de' debitori. E fu preso. *Etiam* fo posto, che li provedadori sora el Polesene di Ruigo, *de caetero* non si facesse, et quel oficio sia dato a li provedadori sopra la camera d'imprestidi; quali *etiam* venivano im pregadi. E fu preso. Si che a poco a [63] poco si andava sminuando el pregadi, et *maxime* di quelli non mette ballota. E fa gran remori.

È da saper, fin horra non si ha lettere dil zeneral, dil partir suo, et *tamen* avanti e nel partir havia expedito gripi con lettere, qualli non erano zonti; ma se intese per altra via, e per sier Sabastian Bon, partì da Corfù a dì 26 dil passato, come a dì 13 il zeneral partì da Corfù con 28 galie sotil, 12 grosse e certe nave. La Polana è innavigabile, et cussì la Calba ch'è marza. Ha cercha ... nave, el resto ha licentiate, e disarmà le do galie da Corfù e le 4 di Puia.

[1499 12 05]

A dì 5 sopra ditto. Fo pregadi, pur per compir de expedir li oratori di Cremona; et sier Francesco Foscarini, savio dil conseio, con sier Marco Antonio Morexini, el cavalier, si alterono di parole *etc.*

Da Segna. Si have, come l'orator dil re di Franza, andava in Hongaria, era morto, *tamen* havia ordinato prima a uno suo nepote la comission, et che andava di longo; el qual orator si chiamava monsignor ...

È da saper, si have per via di Sonzin, el ducha di Milan, zoè el signor Lodovico, che era a Praxenon, era diventà manto (*sic*). Andava dicendo: Non è altra fede, cha quella dil turco. E havendo man dato el signor Galeazo, suo zenero, a Yspurch dal re di romani, tornato, par li desse una ferida, *ita* che morì. *Etiam* ferì el cardinal Ascanio, *adeo* era stà posto in ferri. *Tamen* non fu vero.

In questa matina, fo in colegio a la Signoria el conte di Pitiano, acompagnato con molti patricij. Usoe parole general. *Etiam* fo a dì 9 ditto; solicitava pur haver li 50 milia ducati a l'anno, qual cominciava questo mexe, et il vescoado di Civald di Bellun, che fu dato a suo fiol; et che domino Bortolo Trivixan, a Roma, a requisition di la Signoria, havia renonciato. Bisognava el papa l'avesse.